

## BÁO CÁO

### sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương; Chương trình công tác năm 2018 của Đảng ủy Bộ Tư pháp, Đảng ủy Bộ Tư pháp báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018, cụ thể như sau:

#### Phần thứ nhất

#### KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

##### I. Khái quát tình hình của Đảng bộ và tư tưởng của cán bộ, đảng viên

Năm 2018 là năm bản lề thực hiện các Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020, là năm kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và 73 năm thành lập ngành Tư pháp. Năm 2018, Chính phủ xác định thực hiện quyết liệt cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành ở tất cả các ngành, các cấp; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Chú trọng các nhiệm vụ phát triển văn hóa, xã hội; thực hành dân chủ và công bằng xã hội, nâng cao đời sống nhân dân.

Trong bối cảnh đó, năm 2018, Đảng ủy Bộ Tư pháp tiếp tục chú trọng đổi mới phương thức lãnh đạo, xây dựng tổ chức Đảng, đơn vị trong sạch, vững mạnh, phối hợp với Ban cán sự Đảng, Lãnh đạo Bộ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao. Đảng ủy Bộ Tư pháp thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy đảng tập trung nắm bắt tình hình tư tưởng, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị yên tâm công tác, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của Nhà nước.

## II. Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Đảng ủy Bộ đã phối hợp chặt chẽ với Ban cán sự Đảng lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, các đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ quán triệt, thể chế hóa, thực hiện nghiêm chỉnh, kịp thời những chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ, phù hợp với thực tiễn và yêu cầu phát triển của ngành Tư pháp; cụ thể hóa các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Bộ, Ngành thành chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị; phân công nhiệm vụ, xác định rõ trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên trên mỗi cương vị công tác được giao. Chủ động, tích cực, khẩn trương lãnh đạo triển khai toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác được Chính phủ giao. Nhiều mặt công tác có chuyển biến tích cực, với những kết quả nổi bật như: Triển khai kịp thời công tác năm 2018 với nhiều đổi mới, cơ bản bám sát những nhóm nhiệm vụ trọng tâm của Bộ, Ngành. Tích cực, chủ động phối hợp với các Ủy ban của Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành để chỉnh lý, hoàn chỉnh các nội dung Bộ Tư pháp được phân công giúp Chính phủ chủ trì soạn thảo để trình Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 5; công tác thẩm định, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật được triển khai hiệu quả. Kịp thời ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương, xác định rõ chủ đề, nội dung các quy định của pháp luật cần chú trọng tuyên truyền, phổ biến theo hướng đổi mới, phù hợp với nhu cầu của xã hội và điều kiện thực tiễn, gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của đất nước, với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, kiểm tra văn bản và cải cách thủ tục hành chính. Định hướng tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chính sách mới trong dự thảo văn bản luật; những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; nội dung các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp; chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, về cải cách hành chính... Các mặt công tác khác như thi hành án dân sự; hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; hỗ trợ tư pháp; trợ giúp pháp lý; bồi thường nhà nước; lý lịch tư pháp; nuôi con nuôi được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Chú trọng kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của các đơn vị thuộc Bộ theo Nghị định số 96/2017/NĐ-CP cũng như đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ cho cán bộ, công chức ngành Tư pháp.

### III. Công tác xây dựng đảng

#### 1. Công tác chính trị tư tưởng

##### 1.1. Học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII

Căn cứ Hướng dẫn số 51-HD/BTGTW ngày 13/11/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, thực hiện Kế hoạch số 76-KH/ĐUK, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII (*Kế hoạch số 207-KH/ĐU ngày 22/12/2017*); chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII, xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đảm bảo đúng định hướng của Đảng, sát với lĩnh vực quản lý của Bộ, ngành Tư pháp, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; đăng tải Nghị quyết, văn bản hướng dẫn, tuyên truyền của Trung ương, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (*Chuyên mục Đảng bộ Bộ Tư pháp*).

Thực hiện Kế hoạch số 207-KH/ĐU, ngày 24/01/2018, Đảng ủy Bộ đã chủ trì, phối hợp với Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII cho đội ngũ cán bộ chủ chốt theo hình thức trực tuyến tại Trụ sở Bộ Tư pháp và các điểm cầu của 06 chi bộ (*Chi bộ Cục Công tác phía Nam và Chi bộ 05 Trường Trung cấp Luật*). Thành phần tham dự Hội nghị là các cán bộ chủ chốt gồm: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Bộ; Bí thư, Phó Bí thư các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ, chi bộ trực thuộc các Đảng bộ cơ sở; Lãnh đạo cấp Vụ các đơn vị thuộc Bộ; Lãnh đạo cấp Vụ trưởng thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự; người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ; thành viên Ủy ban Kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ (*150 đại biểu*). Tại Hội nghị, đồng chí Lê Thành Long, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Ban cán sự Đảng, Bộ trưởng Bộ Tư pháp trực tiếp phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII, đặc biệt là những quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XII đã đề ra. Đồng chí Phan Chí Hiếu, Bí thư Đảng ủy Bộ Tư pháp đã chủ trì thảo luận Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII của Đảng bộ Bộ Tư pháp. Các đại biểu dự Hội nghị đã nghiêm túc học tập, tích cực trao đổi, thảo luận và viết thu hoạch về những nội dung cơ bản của Nghị quyết; liên hệ, vận dụng những nội dung của Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII trong xây dựng Chương trình hành động và thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ

quan, đơn vị, nhiệm vụ của chi bộ, cá nhân tại nơi đang công tác; đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết.

### *1.2. Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII*

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ (Nghị quyết số 04-NQ/TW), ngay từ đầu năm, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã đưa việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW vào Chương trình công tác năm 2018 của Đảng ủy Bộ. Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ đưa việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII vào Chương trình/Kế hoạch công tác của cấp ủy năm 2018; kịp thời thông tin những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt công tác tư tưởng; phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

Phối hợp chặt chẽ với Ban cán sự Đảng chỉ đạo đẩy mạnh việc thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).

Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc đã chú trọng đưa nội dung giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; phòng, chống những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ. Mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là cấp ủy viên, Thủ trưởng đơn vị, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội chú trọng xây dựng bản cam kết rèn luyện, giữ gìn đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị số 05-CT/TW. Qua đó, giúp cho cán bộ, đảng viên không ngừng rèn luyện giữ gìn đạo đức, lối sống của đảng viên, nâng cao bản lĩnh chính trị, trách nhiệm, năng lực thực tiễn, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

### *1.3. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức quán triệt, học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2018*

Đảng ủy Bộ Tư pháp đã kịp thời triển khai Kế hoạch số 79-KH/ĐUK ngày 16/01/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2018 “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác*

*của người đứng đầu, của cán bộ đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.*

Ngày 12/02/2018, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã ban hành Công văn số 13-CV/ĐU chỉ đạo học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2018 “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Chỉ đạo cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt nội dung Chuyên đề năm 2018, Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018); tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ theo Đề cương tuyên truyền 70 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và các tài liệu chuyên đề năm 2018. Xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*Kế hoạch số 04/KH-ĐU ngày 27/3/2018 của Đảng ủy Bộ Tư pháp*). Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết việc thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW và Chuyên đề năm 2018. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Chuyên đề năm 2018 vào Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 để tổ chức thực hiện. Ban hành Nghị quyết chỉ đạo điểm về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đối với Đảng bộ Tổng cục Thi hành án dân sự và Chi bộ Trường Trung cấp Luật Thái Nguyên.

*1.4. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lịch sử, truyền thống; tuyên truyền về 70 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối (07/11/1948 - 07/11/2018)*

a) Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, lịch sử, truyền thống

Đảng ủy Bộ Tư pháp luôn xác định công tác giáo dục tư tưởng chính trị, lịch sử, truyền thống, đạo đức, lối sống là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên, lâu dài, xuyên suốt trong hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo và có nhiều chủ trương, biện pháp thực hiện hiệu quả, qua đó tăng cường đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao. Chỉ đạo quán triệt đầy đủ nội dung các văn bản, chính sách, quy định mới, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng của các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, nhất là các nội dung trong thông báo nội bộ; thông tin sinh hoạt chi bộ, các Đề cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Trung ương và Đảng ủy khối các cơ quan trung ương phát hành; tuyên truyền về Ngày Truyền thống của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, Ngày Truyền thống ngành Tư pháp... trên Trang Thông tin điện tử Bộ Tư pháp và trên các báo, tạp chí chuyên ngành. Chỉ đạo

các cơ quan Báo chí, tuyên truyền thuộc Bộ tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các thông tin thời sự, kinh tế - xã hội trong nước và quốc tế, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm để cung cấp, định hướng thông tin và dư luận cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ.

b) Công tác tuyên truyền về 70 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối (07/11/1948 - 07/11/2018)

Thực hiện Công văn số 323-CV/BTG ngày 29/12/2017 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy kịp thời tuyên truyền nhân kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (*Công văn số 02-BTG ngày 08/01/2018*), đăng tải Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ.

Thực hiện Công văn số 700-CV/ĐUK ngày 27/02/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc vận động ủng hộ kinh phí tổ chức các hoạt động an sinh xã hội và xây dựng Khu di tích truyền thống của Đảng bộ Khối, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ tham gia ủng hộ 100.000 đồng/người để giúp các địa phương vùng ATK Việt Bắc xây nhà tình nghĩa; khám chữa bệnh; thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công, người nghèo, các công trình an sinh xã hội và tham gia xây dựng Khu di tích truyền thống của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương với tổng số tiền ủng hộ **98.500.000 đồng** (*Chín mươi tám triệu năm trăm nghìn đồng*).

Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/ĐUK ngày 20/4/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc tuyên dương, khen thưởng cán bộ, đảng viên tiêu biểu nhân dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã kịp thời phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 98-KH/ĐUK và rà soát, xem xét lựa chọn cán bộ, đảng viên tiêu biểu, đề nghị Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương tuyên dương, khen thưởng đối với 02 cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ.

Thực hiện Kế hoạch số 103-KH/ĐUK ngày 21/5/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ, các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc và truyền thống của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; chỉ

đạo Công đoàn, Đoàn Thanh niên Bộ tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng, hội thao chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Đảng bộ khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy Bộ sẽ lựa chọn các tiết mục văn nghệ đặc sắc, các môn thi đấu thể thao phù hợp để đăng ký tham gia Liên hoan văn nghệ, Hội thao do Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương tổ chức.

### *1.5. Công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác Đảng*

Công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác đảng luôn được quan tâm chỉ đạo. Đảng ủy Bộ Tư pháp đã chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc lập kế hoạch cử quần chúng ưu tú, đảng viên mới kết nạp tham gia các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị; phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho 43 đảng viên dự bị và 39 quần chúng ưu tú kết nạp đảng. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng cho cấp ủy viên các đảng bộ, chi bộ trực thuộc; các Ban của Đảng ủy Bộ; cán bộ giúp việc công tác đảng tại các đảng bộ, chi bộ trực thuộc giúp cấp ủy viên các đảng bộ, chi bộ trực thuộc nắm vững những quy định, hướng dẫn của Trung ương và Đảng ủy cấp trên về vị trí, vai trò và nhiệm vụ của tổ chức Đảng, của cấp ủy cơ sở; nâng cao năng lực, nghiệp vụ công tác đảng; trao đổi kinh nghiệm và giải đáp những ý kiến để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nghiệp vụ công tác đảng ở các đảng bộ, chi bộ trực thuộc.

## **2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

### *2.1. Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII*

Đảng ủy Bộ Tư pháp đã phối hợp với Ban cán sự Đảng tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII, báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan trung ương về kết quả học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII.

Kết quả việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết cho thấy cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Bộ Tư pháp đã nắm được những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện thắng lợi mục tiêu của Nghị quyết, bảo đảm đúng quan điểm đã đề ra trong Nghị quyết gắn với đặc điểm, điều kiện cụ thể của Đảng bộ, các tổ chức đảng trực thuộc. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy Bộ Tư pháp đã chủ động xây dựng chương trình hành động/kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

## *2.2. Xây dựng quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 và bổ sung quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2015 - 2020*

Thực hiện Kế hoạch số 28-KH/ĐUK ngày 15/11/2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc triển khai công tác quy hoạch cấp ủy, quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020 - 2025 và việc rà soát, bổ sung quy hoạch; Kế hoạch số 05-KH/BCSD ngày 26/12/2016 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về việc rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2017-2021 và xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026 của Bộ Tư pháp, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Tư pháp đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các bước theo đúng quy trình, quy định của Đảng. Thực hiện Công văn số 731-CV/ĐUK ngày 28/3/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc thực hiện phê duyệt quy hoạch cán bộ theo Quy định số 105-QĐ/TW ngày 19/12/2017 của Bộ chính trị, theo thẩm quyền được giao, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số 40-QĐ/ĐU ngày 17/4/2018 về phê duyệt quy hoạch chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2020-2025 gồm 52 đồng chí, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2020-2025 gồm 16 đồng chí. Đối với quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2020 - 2025, ngày 05/4/2018, Đảng ủy Bộ có Tờ trình số 25-TTr/ĐU về đề nghị Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương thẩm định, phê duyệt quy hoạch chức Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2020-2025. Ngày 31/5/2018, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã có Quyết định số 1342-QĐ/ĐUK phê duyệt quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2020-2025.

## *2.3. Lãnh đạo, chỉ đạo kiểm điểm tập thể, cá nhân; đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và xét khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên theo thẩm quyền*

### *a) Lãnh đạo, chỉ đạo kiểm điểm tập thể, cá nhân*

Thực hiện Công văn số 624-CV/ĐUK ngày 20/11/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2017, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã ban hành Hướng dẫn số 150-HD/ĐU ngày 28/11/2017 hướng dẫn các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện công tác kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2017. Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ trong kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên; lấy kết quả kiểm điểm của tập thể làm cơ sở để kiểm điểm cá nhân; lấy kết quả kiểm điểm



của cá nhân đề bổ sung, hoàn chỉnh kiểm điểm của tập thể. Căn cứ kết quả kiểm điểm, đánh giá phân loại tổ chức đảng, đảng viên, Đảng ủy, các đảng bộ, chi bộ cơ sở thực hiện công tác khen thưởng theo định kỳ và xét khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng kịp thời đối với tổ chức đảng và đảng viên.

b) Kết quả đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2017

- *Đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng*

+ Tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh: 31 đảng bộ, chi bộ, trong đó có 07 đảng bộ, chi bộ đạt trong sạch, vững mạnh tiêu biểu.

+ Tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ: 04 chi bộ.

- *Đánh giá, phân loại chất lượng đảng viên*

+ Đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 133 đảng viên.

+ Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ: 803 đảng viên.

+ Đảng viên hoàn thành nhiệm vụ: 18 đảng viên.

+ Đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ: 03 đảng viên.

#### *2.4. Công tác tổ chức, cán bộ và đảng viên*

Đảng ủy Bộ Tư pháp đã phối hợp trao đổi ý kiến với Ban cán sự Đảng về việc bổ nhiệm lãnh đạo cấp Vụ của các đơn vị thuộc Bộ đối với 03 đồng chí; cho ý kiến về nhân sự dự kiến bổ nhiệm Thứ trưởng Bộ Tư pháp; phối hợp thực hiện quy trình xây dựng quy hoạch lãnh đạo Bộ, lãnh đạo cấp Vụ giai đoạn 2017-2021 và 2021-2026. Đảng ủy Bộ Tư pháp đã xét khen thưởng đối với 07 tổ chức đảng và 138 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2017; tặng Giấy khen cho 02 đảng viên và đề nghị Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương tặng Bằng khen cho 06 đảng viên đạt thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng đảng 05 năm liên tục từ năm 2013 đến năm 2017.

Trong 6 tháng đầu năm 2018 đã làm thủ tục chuyển sinh hoạt đảng cho 44 đồng chí, trong đó chuyển sinh hoạt đảng ra ngoài Đảng bộ cho 27 đồng chí, chuyển sinh hoạt đảng từ bên ngoài về Đảng bộ cho 10 đồng chí, chuyển sinh hoạt Đảng nội bộ cho 04 đồng chí, chuyển đảng tạm thời cho 03 đồng chí. Ban Thường vụ Đảng ủy đã thẩm định hồ sơ, xét và ra Quyết định kết nạp 25 quần chúng ưu tú vào Đảng và chuyển đảng chính thức cho 26 đảng viên dự bị.

#### *2.5. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ*

Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ phối hợp với Ban cán sự Đảng chỉ đạo các cấp ủy đảng thường xuyên thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng về công tác

bảo vệ chính trị nội bộ giúp cho tổ chức đảng trực thuộc và cán bộ, đảng viên nhận thức rõ hơn ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo Quy định số 126-QĐ/TW ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 01-CT/ĐUK ngày 23/6/2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; chỉ đạo Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Bộ, Văn phòng Đảng - Đoàn thể, các cấp ủy cấp dưới quản lý đảng viên, lập sổ theo dõi đảng viên để nắm tình hình về lịch sử chính trị, chính trị hiện nay, phát hiện vi phạm về lịch sử chính trị và chính trị hiện nay của cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị từ đó có kế hoạch quản lý đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

Căn cứ Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương năm 2018, Đảng ủy Bộ Tư pháp đã xây dựng, ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của Đảng ủy Bộ Tư pháp, chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Bộ Tư pháp xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của Ủy ban Kiểm tra đối với các tổ chức đảng trực thuộc. Theo đó năm 2018, Đảng ủy Bộ Tư pháp thành lập các Đoàn Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 05 tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy kiểm tra, giám sát đối với 03 tổ chức đảng về việc tổ chức, thực hiện Điều lệ Đảng, chỉ thị, nghị quyết và các quy định của cấp ủy cấp trên. Đến nay đã thực hiện kiểm tra 01 tổ chức đảng trực thuộc, các đơn vị còn lại dự kiến được thực hiện cuối quý II và quý III/2018.

Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Tư pháp đã xét và ra quyết định cho ra khỏi đảng và xóa tên trong danh sách đảng viên đối với 01 đảng viên thuộc Chi bộ Cục Công tác phía Nam do đã được Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định cho thôi việc theo nguyện vọng cá nhân và không có điều kiện tiếp tục sinh hoạt Đảng được.

### **4. Công tác dân vận, lãnh đạo đoàn thể**

Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội thuộc đơn vị; động viên và phát huy cao độ tính tích cực của đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động chung và hăng hái phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, không ngừng học tập và nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Lãnh đạo Công đoàn Bộ xây dựng Chương trình, kế hoạch công tác, phát động phong trào và đăng ký thi đua năm 2018; tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp; tích cực chăm lo đời sống vật chất, tinh thần

cho Công đoàn viên, tổ chức tốt hoạt động nhân ngày quốc tế phụ nữ 08/3, ngày quốc tế hạnh phúc 20/3, ngày quốc tế thiếu nhi 01/6; chỉ đạo Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Bộ Tư pháp tổ chức triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ... nhằm động viên và tạo không khí thi đua phấn khởi, tin tưởng trong cán bộ, công chức, viên chức.

Lãnh đạo Đoàn thanh niên Bộ xây dựng Chương trình, kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2018; hưởng ứng và có những việc làm cụ thể triển khai chủ trương của Chính phủ và Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh về thanh niên khởi nghiệp; phối hợp thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên Bộ Tư pháp giai đoạn 2011-2020; tổ chức thành công Tọa đàm về nâng cao kỹ năng phân tích chính sách cho công chức, viên chức trẻ; tổ chức thực hiện các hoạt động nhân tháng thanh niên năm 2018; Chương trình phát động thực hiện văn hóa công sở trong đoàn viên, thanh niên... nhằm khích lệ, động viên đoàn viên, thanh niên Bộ không ngừng cố gắng, phấn đấu, rèn luyện, góp phần tô điểm truyền thống vẻ vang của Bộ, ngành và đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh xây dựng Chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2018 của Hội; phát huy cao độ vai trò gương mẫu của "Anh bộ đội cụ Hồ" trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; thăm các đồng chí hội viên và một số gia đình chính sách nhân tết cổ truyền...

#### **IV. Đánh giá chung**

##### **1. Ưu điểm**

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, sự phối hợp chặt chẽ của Ban cán sự Đảng và tích cực, chủ động của các cấp ủy Đảng, trong 6 tháng đầu năm 2018, công tác của Đảng bộ có nhiều chuyển biến tích cực.

Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn ngay từ đầu năm được tập trung chỉ đạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác của Bộ, ngành; các cấp ủy đảng đã phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng các đơn vị lãnh đạo cán bộ, đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn, tham mưu giúp Chính phủ, Quốc hội hoạch định nhiều chủ trương, chính sách quan trọng, đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội...

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định... của Đảng được kịp thời, bài bản đi vào nền nếp. Công tác xây dựng Đảng được chú trọng, tập trung củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng chi bộ. Triển khai thực hiện Nghị quyết Trung

ương 4 khóa XII gắn với việc đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", thực hiện Chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp được chú trọng, triển khai các hoạt động bài bản, gắn kết với đặc thù nhiệm vụ của Bộ, của cơ quan, đơn vị.

Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc đã chủ động hơn trong công tác xây dựng tổ chức đảng, đảng viên. Một số đảng bộ, chi bộ đã chủ động ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII; kịp thời ban hành chương trình, kế hoạch công tác năm. Sự phối hợp giữa cấp ủy và Thủ trưởng đơn vị hiệu quả hơn, kết hợp hài hòa giữa công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng đảng.

Chất lượng hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ tiếp tục được nâng cao, quy tụ và phát huy được sức mạnh tổng hợp của đoàn viên, hội viên, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh.

## **2. Hạn chế**

Việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2018 của một số đảng bộ, chi bộ trực thuộc chưa chủ động, kịp thời.

Việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ của một số đảng bộ, chi bộ trực thuộc chưa nghiêm túc theo quy định.

## **3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế**

Do yêu cầu công tác chuyên môn thường xuyên quá tải, nên thời gian dành cho công tác xây dựng Đảng chưa được bố trí hợp lý.

Một số cấp ủy chưa chủ động nghiên cứu quy định, hướng dẫn của cấp trên, trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đảng nên còn lúng túng trong thực hiện nhiệm vụ.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

#### **I. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

Phối hợp chặt chẽ với Ban cán sự Đảng bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác đã được phê duyệt để lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác được giao với những nhiệm vụ trọng tâm:

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh,

Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 06 tháng cuối năm 2018.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật, bảo đảm gắn kết chặt chẽ công tác theo dõi thi hành pháp luật với công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ của Bộ, ngành Tư pháp.

- Tiếp tục chú trọng, đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tổ chức cán bộ; nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng đào tạo của các cơ sở đào tạo thuộc Bộ.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm và đề xuất các giải pháp phòng ngừa, hạn chế hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực tư pháp.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ “đại diện pháp lý” cho Chính phủ trong các vụ kiện đầu tư quốc tế. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về hợp tác quốc tế về pháp luật.

- Tổ chức tổng kết công tác tư pháp năm 2018.

## **II. Công tác xây dựng Đảng**

### **1. Về công tác chính trị, tư tưởng**

- Triển khai kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và Đảng ủy khối tới từng đảng viên, cán bộ, công chức trong toàn Đảng bộ, đặc biệt là tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, đặc biệt là Nghị quyết số 04-NQ/TW gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp; Chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

### **2. Về công tác tổ chức xây dựng Đảng**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban cán sự Đảng lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành việc xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Bộ, thực hiện tốt công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác.

- Chú trọng công tác phát triển đảng viên mới cả về số lượng và chất lượng.
- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác đảng; tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ cho cấp ủy cấp dưới.
- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Đảng ủy Khôi mở lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên dự bị và quần chúng ưu tú kết nạp đảng.

### **3. Về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy Đảng và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; gắn công tác kiểm tra với giám sát để ngăn chặn kịp thời, khắc phục những sai sót, lệch lạc khi triển khai thực hiện nhiệm vụ.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát đối với các đảng bộ, chi bộ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.
- Chú trọng giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo công minh, chính xác, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm Điều lệ Đảng.

### **4. Về công tác Dân vận và lãnh đạo các đoàn thể**

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy Bộ đối với các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh cơ quan Bộ nhằm xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, xây dựng Ngành.
- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công tác dân vận; phát huy hơn nữa vai trò, nhiệm vụ của Ban Tuyên giáo trong việc tham mưu cho Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và quy chế dân chủ ở cơ sở trong cơ quan, đơn vị.
- Chỉ đạo Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh tiếp tục kiện toàn, củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ trong công tác, hưởng ứng các phong trào do Công đoàn viên chức Việt Nam, Trung ương Đoàn, Trung ương Hội phát động.

### **5. Tổng kết công tác năm 2018**

Tổ chức hướng dẫn việc kiểm điểm, đánh giá, phân loại chất lượng, khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên năm 2018. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết, Báo cáo tổng kết công tác đảng năm 2018, đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2019; Báo cáo tổng kết công tác năm 2018 và nhiệm vụ công tác năm 2019 về công tác kiểm tra, giám sát; tuyên giáo, dân vận theo yêu cầu của Đảng ủy Khôi. Xây dựng Chương trình công tác đảng năm 2019 của Đảng ủy Bộ.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2018, Đảng ủy Bộ Tư pháp trân trọng báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương (để b/cáo);
- Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp (để b/cáo);
- Thường trực Đảng ủy Bộ (để b/cáo);
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ (để t/hiện);
- UBKT, các Ban của Đảng ủy Bộ (để t/hiện);
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ (để t/hiện);
- Các tổ chức chính trị-xã hội thuộc Bộ (để t/hiện);
- Lưu Văn phòng Đảng - Đoàn thể.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Kim Tinh**

